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Abstrakt

Klíčová slova: výživa, metabolismus, malnutrice, vyšetření nutričního

stavu, poruchy výživy, strava, onkologicky nemocný, doplňková výživa,

informovanost, péče, edukace.

Bakalářská práce se zabývá faktory ovlivňujícími nutriční stav

onkologických pacientů. Nádorová onemocnění jsou ve velkém procentu spojena s

podvýživou a hubnutím pacientů z důvodu nechutenství a dalších obtíží způsobující

nedostatečný příjem stravy. Nedostatečný přísun energie a živin způsobuje nejen

malnutrici pacientů, úbytek svalové hmoty a tělesných bílkovin, ale také s tím

spojené oslabení organismu a poruchy imunity. Právě imunita je jedním z hlavních

faktorů organismu v boji s nádorem a možnými infekcemi. Proto je nezbytná

dostatečná informovanost o výživě a nutriční zajištění těchto pacientů pro úspěšný

a co nejméně komplikovaný průběh onkologické léčby.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část popisuje základní fungování organismu a změny

metabolismu u onkologických pacientů, pojednává o malnutrici a nádorové

kachexii a zabývá se diagnostikou vyšetření nutričního stavu. Dále popisuje

faktory, které ovlivňují příjem stravy pacienta a poskytuje informace a doporučení

o stravě a nutriční podpoře onkologicky nemocných.

Praktická část je zaměřena na zjišťování konkrétních problémů ve

stravování, které nastaly u onkologických pacientů v souvislosti s jejich

onemocněním či podávanou protinádorovou léčbou, i to jak jsou pacienti poučeni v

oblasti výživy při své diagnóze. Ke sběru dat byl použit dotazník, který obsahoval

20 otázek a odpovídalo na něj 100 pacientů.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak jsou pacienti obeznámeni v oblasti

výživy a nutriční podpoře při svém onemocnění, jaké mají obtíže s příjmem stravy

a v neposlední řadě jaký mají pacienti s onkologickou diagnózou vztah k příjmu

potravy a jsou-li nutričně zajištění.

Abstract

Key words: nutrition, metabolism, malnutrition, examination of nutritional

status, nutritional disorders, diet, oncology ill, supplementary nutrition,

information, care, education.

Bachelor thesis deals with factors asociated with nutritional status in cancer

patients. Cancer is in a large percentage associated with malnutrition and weight

loss of patients due to lack of appetit and other difficulties causing insufficient

dietary intake. Insufficient supply of energy and nutrients causes not only

malnutrition of patients, loss of muscle mass and body proteins, but also associated

weakening of organism and impaired immunity. Immunity is one of the main

factors of organism in the fight against cancer and possible infections. Therefore,

sufficient information on nutrition and nutritional provision of these pacients is

necessary for successful and least complicated course of oncology treatement.

This bachelor thesis consist of two parts, theoretical and practical.

The theoretical part describes the basic functioning of the organism and

changes in metabolism in oncology patients, discusses malnutrition and tumor

cachexia and deals with the diagnosis of nutritional status examination. It also

describes factors that affect the intake of the patient´s diet and provides information

and recommendations on diet and nutritional support of oncology sufferers.

The practical part is aimed at identifying the specific problems in the diet

that occurred in oncology patients in relation to their disease or given anticancer

treatement, even how patients are instructed in the field of nutrition in their

diagnosis. A questionnaire was used to collect the data, which contained 20

questions and corresponded to 100 patients.

The main goal of the work was to find out how patients are familiar with

nutrition and nutritional support in their illness, what are the problems with dietary

intake and not least how patients with oncology diagnosis have a relationship to

food intake and if they are nutritionally secure.
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce Faktory ovlivňující nutriční stav onkologických

pacientů jsem si vybrala z důvodu zájmu o problematiku nádorových onemocnění a

také z důvodu své několikaleté profesní praxe na onkologickém oddělení.

Z hlediska epidemiologie zhoubných novotvarů je Česká republika mezi

prvními v Evropě na žebříčku výskytu tohoto onemocnění. Vzhledem k trvale

rostoucí incidenci většiny nádorových onemocnění je důležité se věnovat dostatečné

a správné výživě těchto pacientů.

Rostoucí incidence je ovlivněna stárnutím populace České republiky v

důsledku vzrůstu průměrného věku. Právě věk je rizikovým faktorem vzniku

nádorového onemocnění spolu s kumulativním vlivem dalších rizikových faktorů.

Těmi jsou vyšší výskyt fyzikálních a chemických karcinogenů, který je způsoben

mimo jiné i znečištěním životního prostředí a změnami životního stylu. Také lepší

diagnostika a kvalitnější, stále se inovující se lékařská péče je důvodem, že se

populace dožívá vyššího věku, kdy je riziko nádorového onemocnění nejvyšší.

Nádorové onemocnění je často spojeno s hubnutím a podvýživou. Malnutrice

je u těchto pacientů častá z důvodu nedostatečného příjmu stravy a zvýšené spotřebě

energie a živin. Při onkologickém onemocnění a ještě více při podávání

protinádorové léčby, trpí pacienti různými obtížemi v příjmu a trávení stravy, stejně

tak při jejím vylučování. Ke ztrátě hmotnosti může dojít také v důsledku požadavků

na lačnění před vyšetřením a operačními výkony či možných horečnatých infekcí.

Všechny tyto faktory nepříznivě ovlivňují dostatečný příjem energie. U některým

pacientů můžou nastat obtíže s příjem stravy i z důvodu špatného psychického stavu

při zjištění onkologické diagnózy.

Velká a rychlá ztráta hmotnosti je doprovázena nejen úbytkem svalové

hmoty, ale i úbytkem tělesných bílkovin a s tím spojené celkové oslabení organismu

a imunity. Právě imunita je velmi důležitá pro boj organismu s nádorem i s možnou

infekcí. Proto je nezbytná dostatečná a kvalitní výživa pro celkové zvládnutí

10

onkologické léčby s minimalizací nežádoucích účinků, bez výskytu komplikací či

zhoršení celkového efektu protinádorové terapie.

Cílem práce bylo poukázat na faktory ovlivňující příjem stravy

onkologických pacientů. Zjistit, které z těchto faktorů a v jaké míře mohou ovlivnit

pacientův příjem a zda-li jsou pacienti obeznámeni s možnými nežádoucími účinky

onkologické léčby, které by mohly jejich příjem stravy narušit. V neposlední řadě

zjistit, jaký je postoj pacientů k příjmu stravy a zda-li jsou zajištění cestou nutriční

podpory.

Doufám, že práce bude přínosem pro odbornou i laickou veřejnost v přístupu

k výživě onkologických pacientů a k řešení obtíží v příjmu stravy, které jsou s tímto

onemocněním a jeho léčbou spojeny.
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2 Teoretická část

2.1 Fyziologie a metabolismus

Ke správnému fungování a přežití lidského organismu je nezbytný

dostatečný přísun energie. Lidské tělo ji získává základními metabolickými procesy

rozkladu živin na jednotlivé základní složky. Přijatá a rozložená energie v

organismu je nutná pro zajištění základních fyziologických procesů, metabolismu

živin, činnosti CNS, aktivního pohybu a dalších.

Platí energetický zákon, který říká, že energie nevzniká ani nezaniká, jen se

přeměňuje z jedné formy na druhou. Energii získáváme příjmem základních živin a

poté metabolizací těchto živin získáváme energetický substrát adenosintrifosfát,

nebo-li ATP, který organismus dále využívá pro veškeré metabolické procesy. (1)

2.1.1 Základní živiny

Živiny nezbytné pro lidský organismus se dělí na 2 základní skupiny.

Makroživiny: proteiny, sacharidy a lipidy a mikroživiny: vitamíny, minerální látky

a stopové prvky. Ovšem energii získáváme pouze z makroživin. Po vstřebání jsou

živiny metabolizovány za vzniku energie, tepla a ukládány v zásobní formě, kromě

proteinů respektive aminokyselin, které nemají zásobní funkci.

Obsah energie získané oxidací základních živiny je 17 kJ na kg hmotnosti

pro sacharidy a proteiny a 37 kJ na kg hmotnosti pro lipidy. (1)

Proteiny ​jsou základní biologické makronutrienty, které jsou složené z

polypeptidových řetězců spojených peptidovou vazbou. Pro funkci proteinů je

důležité jak zařazení jednotlivých 20 aminokyselin, které se v přírodě vyskytují, tak

i sekundární, terciální a kvarterní uspořádání. Proteiny tvoří strukturu živého

organismu, katalyzují buněčné reakce a mají velice důležitý význam pro transkripci

genetické informace obsažené v genové DNA. Dalšími funkcemi proteinů jsou


[…]


základem edukace, kterou by měl provádět lékař a nutriční terapeut. K

onkologickým pacientům je třeba z hlediska výživy po celou dobu léčby

přistupovat individuálně. Při sestavování stravy je důležité brát ohled na nežádoucí

účinky, které se u pacientů mohou vyskytnout. Ovšem také na výživové preference

pacienta, jeho alergie a intolerance. Dále je třeba zohlednit jejich

socio-ekonomickou situaci. Pokud budeme na veškeré zdravotní i sociální faktory

brát ohled, jsme schopni pacientům zajistit určitou kvalitu života i s tímto

onemocněním.

S velkou pravděpodobností by bylo možné správnou výživou vzniku nádoru

předejít nebo jej alespoň dočasně oddálit do pozdějšího věku. Na závěr mé

bakalářské práce bych chtěla podotknout, že edukace stran výživy je velmi důležitá

ale také velmi závisí na postoji a respektování výživových doporučení pacienty.
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6 Seznam zkratek

ALB albumin
ATP adenosintrifosfát
BMI body mass index
CNS centrální nervová soustava
CO2 oxid uhličitý
ČOS Česká onkologická společnost
DHA kyselina dokosahexaenová
EPA kyselina eikosapentaenová
FA faktor aktivity
FO faktor onemocnění
FT faktor teploty
g gram - jednotka hmotnosti
GIT gastrointestinální trakt
IL interleukin
ILF leukemia inhibitor faktor
INF interferon
kcal kalorie - jednotka energetické hodnoty
kg kilogram - jednotka hmotnosti
kJ kilojoul - jednotka energetické hodnoty
LDL low density lipoprotein
MK mastná kyselina
NRS nutriční rizikový screening
O2 kyslík
PINI prognostický zánětlivý a nutriční faktor
TG triacylglycerol
TNF tumor necrosis factor
WHO world health organization - světová zdravotnická organizace
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8 Přílohy

Příloha č. 1

Dobrý den.

Jmenuji se Eva Šindelářová a jsem posluchačkou kombinovaného
bakalářského studia na 3.lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Své studium zakončím obhajobou bakalářské práce na téma ​Faktory
ovlivňující nutriční stav onkologických pacientů.

Tímto bych Vás chtěla poprosit o vyplnění tohoto anonymního dotazníku.
Vaše spolupráce a výsledky Vašich odpovědí velmi pomohou při zkvalitnění péče o
Vás i ostatní pacienty.

Děkuji za Vaši ochotnou spolupráci a pomoc při zpracování mé práce.
Eva Šindelářová

□ MUŽ □ ŽENA

VĚK......... VÁHA......... VÝŠKA......... LOKALIZACE NÁDORU………

Odpověď, která je Vám nejbližší prosím zaškrtněte.

1. Máte v nemocnici k dispozici brožury, létaky či edukační materiály týkající
se výživy při onkologickém onemocnění?
□ ANO □ NE □ NEVÍM

2. Myslíte si , že jste dostatečně poučen(a) o stravování při onkologickém

onemocnění?
□ ANO □ ČÁSTEČNĚ □ NE

3. Poradil Vám někdo ohledně stravy a jak řešit případně se vyskytující obtíže

s jejím příjmem?
□ ANO □sestra □lékař □nutriční terapeut
□ NE

4. Léčíte / léčil(a) jste se v posledních 6 měsících nějakým typem onkologické

léčby?
□ ANO □chemoterapie □ radioterapie □ oba typy
□ NE

5. Byl(a) jste poučena o možných nežádoucích účincích těchto terapeutických

postupů?
□ ANO □ NE
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6. Měl(a) jste problémy s příjmem stravy před léčbou?
□ ANO □ NE

7. Trpíte nevolnostmi a zvracením?

□ ANO □ POUZE NEVOLNOSTMI □ POUZE ZVRACENÍM □ NE

Pokud ANO dostáváte léky na tyto obtíže (nevolnost/zvracení)?
□ ano □ pouze pokud si řeknu □ nevím □ ne □ odmítám

8. Vadí Vám vůně podávané stravy?

□ ANO □ POUZE PO PODANÉ LÉČBĚ □ NE

9. Změnilo se u Vás vnímání chuti během léčby?
□ ANO □ ČÁSTEČNĚ □ NE

10. Máte obtíže v dutině ústní?

□ ANO □​ bolest □ otok sliznice□ polykací obtíže □ jiné
□ NE

11. Pociťujete suchost v dutině ústní?

□ ANO □ ČÁSTEČNĚ □ NE

12. Trpíte průjmy?
□ ANO □ OBČAS □ POUZE BĚHEM LÉČBY □ NE

Pokud ano jak je řešíte?
□ ÚPRAVOU STRAVY □ OMEZENÍM STRAVY □ LÉKY □ NEŘEŠÍM

13. Trpíte zácpou?
□ ANO □ NE

14. Kolikrát denně jíte?

□ 1x □ 2x □ 3x □ 4x □ 5x □ více

15. Jaká konzistence stravy Vám vyhovuje?
□ NORMÁLNÍ □ MLETÁ □ KAŠOVITÁ□ TEKUTÁ

16. Musíte se do jídla nutit?

□ ANO □ ČÁSTEČNĚ □ NE

17. Kolik sníte stravy (porce)?
□ VŠE □ ¾ □ ½ □ ¼ □ PÁR SOUST □ NIC

18. Změnil se příjem stravy během onemocnění?

□ ANO □ ČÁSTEČNĚ □ NE
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19. Jak se změnila Vaše váha během léčby?
□ ZVÝŠILA SE □ SNÍŽILA SE □ NEZMĚNILA SE □ NEVÍM

20. Dostáváte nějaký typ doplňkové výživy?

(modulární dietetika, sipping, sondovou enterální výživu - př. Nutridrink,
Fresubin, Ensure či parenterální výživu)
□ ANO □ NE □ NEVÍM
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