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Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Eva Šindelářová, DiS.
Rok narození: 1993
Identifikační číslo studenta: 18446623

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
Identifikační čísla studia: 501430

Název práce: Faktory ovlivňující nutriční stav onkologických pacientů

Pracoviště práce: Ústav hygieny (12-HYG)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Markéta Zemanová
Oponent(i): prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.

Datum obhajoby : 23.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka ve stručnosti představila svou bakalářskou práci pomocí

PPT prezentace. Na závěr odpověděla na otázky vedoucího i
oponenta.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: MUDr. Jana Dáňová, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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